
 
30 января 2025 года № 2 

 

 О внесении изменения в статью 8 Положения об особенностях 

присвоения, изменения и аннулирования адресов на территории 

города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.02.2025 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования вопросов 

присвоения адресов объектам адресации, в соответствии со статьями 16, 17, 35 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в пункт 1 части 13 статьи 8 Положения об особенностях присвоения, 

изменения и аннулирования адресов на территории города Костромы, утверждённое 

решением Думы города Костромы от 26 ноября 2015 года № 248 (с изменениями, 

внесёнными решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2016 года № 249, от 

26 апреля 2018 года № 61, от 5 сентября 2018 года № 129, от 28 февраля 2019 года 

№ 36, от 25 марта 2021 года № 46, от 8 июля 2021 года № 110, от 29 июня 2023 года 

№ 113, от 25 апреля 2024 года № 76), изменение, изложив его в следующей редакции: 

"1) нумерация жилых помещений в многоквартирных жилых домах 

производится последовательно сквозным способом, поподъездно, снизу вверх, 

начиная с первого жилого этажа первого подъезда. Нумерация подъездов 

осуществляется последовательно слева направо при ориентации на фасад со стороны 

входов в подъезд дома. Нумерация жилых помещений на этаже производится слева 

направо (по часовой стрелке) от входа на этаж, за исключением случая, если 

проектной документацией на строительство многоквартирного дома, прошедшей 

государственную экспертизу, предусмотрена иная нумерация квартир;". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


